
所在行政区：南京浦口区

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

公示版

项目名称： 江苏瑜兴医药科技有限公司科研生产项目

建设单位（盖章）： 江苏瑜兴医药科技有限公司

编制日期： 2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
江苏瑜兴医药科技有限公司科研生产项目

项目代码 2406-320111-89-01-219662

建设单位联

系人
王* 联系方式 152********

建设地点 江苏省南京市浦口区南京浦口经济开发区兰花路19号10栋

地理坐标 （经度：118°32′23.839″，纬度：31°57′22.200″）
[...]
BOD5 250 0.01 200 0.008 /

SS 400 0.016 250 0.01 /



86

水 氨氮 30 0.0012 27 0.001 /

总磷 3 0.0001
2 2.6 0.0001 /

总氮 40 0.0016 37 0.0015 /

生产

设备

清洁

废水

80

COD 600 0.048 400 0.032 /

BOD5 300 0.024 240 0.019

SS 500 0.04 300 0.024

氨氮 40 0.0032 35 0.0028

总磷 3.5 0.0002
8 3 0.00024

总氮 50 0.004 45 0.0036 /

消毒

废水
0.3

COD 600 0.0001
8 400 0.00012 /

SS 500 0.0001
5 300 0.00009 /

仪器

器皿

清洗

废水

10

COD 500 0.005 350 0.0035 /

BOD5 250 0.0025 200 0.002

SS 300 0.003 200 0.002 /

氨氮 40 0.0004 35 0.00035 /

总磷 3.5 0.0000
35 3 0.00003 /

总氮 50 0.0005 45 0.00045 /
实验

设备

更换

废水

12

COD 150 0.0018 100 0.0012 /

SS 100 0.0012 70 0.00084 /

蒸馏

水制

备浓

水

23.7

COD 50 0.0012 40 0.0009 /

SS 40 0.0009 30 0.0007 /

纯水

制备

浓水

377.5
COD 50 0.019 40 0.015 /

SS 40 0.015 30 0.011 /

碱喷

淋废

水

8
COD 100 0.0008 70 0.00056 /

SS 150 0.0012 100 0.0008 /

洗衣

废水
473

COD 250 0.118 200 0.095 /

SS 300 0.142 200 0.095 /

氨氮 40 0.019 35 0.017 /

总磷 3.5 0.0017 3 0.0014 /

总氮 50 0.024 45 0.021 /

LAS 20 0.0095 20 0.0095 /



87

合计 1768.5

COD / 0.4290
8

/

195.1 0.34512 500

/

BOD5 / 0.0365 16.4 0.029 300

SS / 0.3768
5 136.3 0.24097 400

氨氮 / 0.0468 23.3 0.04115 35

总磷 / 0.0041
35 1.96 0.00347 8

总氮 / 0.0581 29.1 0.05155 70

LAS / 0.0095 5.37 0.0095 20

2.2废水污染防治措施可行性分析

项目废水主要为生活污水、洗瓶废水、灭菌检漏废水、蒸汽冷凝水、锅炉强

排水、冷却塔强排水、洁净区清洁废水、生产设备清洁废水、消毒废水、仪器器

皿清洗废水、实验设备更换废水、蒸馏水制备浓水、纯水制备浓水、碱喷淋废水、

洗衣废水。生活污水排入园区化粪池预处理，洗瓶废水、灭菌检漏废水、蒸汽冷

凝水、锅炉强排水、冷却塔强排水、洁净区清洁废水、生产设备清洁废水、消毒

废水、仪器器皿清洗废水、实验设备更换废水、蒸馏水制备浓水、纯水制备浓水、

碱喷淋废水、洗衣废水排入自建一体化污水处理设施处理，预处理后的废水达标

接管浦口经济开发区污水处理厂，达标尾水排入高旺河。本项目废水量较小且能

做到达标接管，经过浦口经济开发区污水处理厂处理后对外环境影响较小。

（1）自建一体化污水处理设施处理可行性

本项目自建一座设计处理规模为6m3/d的一体化污水处理设施处理洗瓶废水、

灭菌检漏废水、蒸汽冷凝水、锅炉强排水、冷却塔强排水、洁净区清洁废水、生

产设备清洁废水、消毒废水、仪器器皿清洗废水、实验设备更换废水、蒸馏水制

备浓水、纯水制备浓水、碱喷淋废水、洗衣废水。本项目一体化污水处理设施需

要处理的废水量约4.8m³/d，余量较富足。自建预处理工艺采用物化法加生化法，

如图4-2所示，其流程说明如下：



88

图 4-2 建设项目废水预处理工艺流程图

自建预处理工艺流程说明：

本套工艺设计采用厌氧+好氧作为处理主单元。工艺主要的任务是去除 COD、

BOD5、氨氮、TP、TN及 SS，确保出水达标。所有处理工艺均集成在一套装置内。

①pH调节槽

用于汇集、调节废水的 pH值，以保证系统连续稳定、持续可靠的运行。

②厌氧槽

厌氧过程能将废水中的非溶解态有机物截留并逐步转变为溶解态有机物，一

些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质如有机酸等，从而使

废水的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧生物处理。同时可在水

质水量波动较大时起到缓冲的作用。

③好氧槽

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺，其

特点是在好氧池内设置填料，经过充氧的废水与长满生物膜的填料相接触，在生

物膜的作用下，废水得到净化。生物接触氧化池在运行初期，少量的细菌附着于

填料表面，由于细菌的繁殖逐渐形成很薄的生物膜。在溶解氧和食物都充足的条

件下，微生物的繁殖十分迅速，生物膜逐渐增厚。溶解氧和污水中的有机物凭借

扩散作用，为微生物所利用。但当生物膜达到一定厚度时，氧已经无法向生物膜

内层扩散，好氧菌死亡，而兼性细菌、厌氧菌在内层开始繁殖，形成厌氧层，利

用死亡的好氧菌为基质，并在此基础上不断发展厌氧菌。经过一段时间后在数量

上开始下降，加上代谢气体产物的逸出，使内层生物膜大块脱落。在生物膜已脱



89

落的填料表面上，新的生物膜又重新发展起来。在接触氧化池内，由于填料表面

积较大，所以生物膜发展的每一个阶段都是同时存在的，使去除有机物的能力稳

定在一定的水平上。生物膜在池内呈立体结构，对保持稳定的处理能力有利。

④沉淀槽

沉淀池是分离悬浮固体的一种常用构筑物，是活性污泥处理系统的重要组成

部分，其作用是泥水分离，使混合液澄清，浓缩和回流活性污泥。接触氧化池出

水进入沉淀池，实现泥水分离，通过污泥泵定期抽吸外排。

因此，从处理工艺及处理规模考虑，项目自建废水预处理设施可行。若自建

污水处理设施发生故障，应立即停止生产和实验。

（2）污水处理厂接管可行性

①浦口经济开发区污水处理厂概况

南京浦口经济开发区污水处理厂位于南京市浦口区开发区高旺河下游入江口

南侧，规划规模为 20万吨/日，占地面积为 0.18平方公里。目前污水厂一期工程

项目实施规模为 5万 m³/d，设备安装分二阶段实施，每阶段 2.5万 m³/d规模，目

前实际已建规模为 2.5万 m³/d（环评批复宁环建﹝2013﹞140号，已于 2019年 1

月 24日通过自主验收）。

表 4-15 浦口开发区污水处理厂基本情况

现有规模 一期一阶段（已建）：2.5万 t/d
规划/批复总

规模

规划 20万 t/d。环评批复 5万 t/d，一期已建成 2.5万 t/d，设计现状及近

期再生水回用率为 20%，远期再生水回用率为 30%
近远期规模 近期 5万 t/d，远期 2030年 20万 t/d
建设地点 南京浦口区桥林街道高旺河下游入江口南侧

服务范围

服务整个桥林新城片区 86平方公里，园区内除台积电、华天科技等

电子工业生产废水外，其余生活污水及工业企业的生产废水和生活污

水接入浦口经济开发区污水处理厂。

运营单位 江苏华水污水处理有限公司

主体处理工艺 水解酸化+AAO+MBBR工艺+反硝化滤池工艺+臭氧接触池工艺

环评批复 原南京市环保局，宁环建﹝2013﹞140号
竣工验收 一期一阶段工程已验收

实际接管水量 2023年全年接管水量 875.13万 t，约 23976t/d
实际排放水量 2023年全年排水量 875.13万 t，约 23976t/d
污水厂运行负

荷率
96%

尾水去向
通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦口交界（七里河口）段，部分

尾水依据《城市污水再生利用分类》（GB/T18919-2002）要求回用至开



90

发区百合湖作为观赏性景观环境用水和城市杂用水。

尾水执行标准
浦口经济开发区污水处理厂出水水质执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准

在线监测装置 流量、COD、氨氮、总磷、总氮、pH
污泥处置 叠螺+板框脱水，与江苏信宁新型材料有限公司签订合同进行掺烧

浦口开发区污水处理厂进厂污水经粗格栅去除污水中较大的漂浮物后进入进

水泵房，通过进水泵提升后流入细格栅及曝气沉砂池，以去除比较小的漂浮物、

油类及砂粒。经沉砂处理后污水进入预处理酸化水解沉淀池，经酸化水解后，去

除水中大部分悬浮物并增加污水的可生化性，进入多模式 A/A/O 反应池。在

A/A/O 反应池去除氮磷及有机物等。反应池出水进入二沉池进行泥水分离。二沉

池污泥经污泥回流泵回流至多模式 A/A/O 反应池，以保持分点进水倒置 A/A/O

反应池的生物量，剩余污泥经剩余污泥泵提升进入污泥处理系统处理。二沉池出

水经中间提升泵房提升后进入高效沉淀池，在高效沉淀池内混凝沉淀处理后至滤

布滤池，经过滤后出水进入加氯接触池，经消毒后尾水自流排入高旺河。污水处

理流程详见图 4-3。

图 4-3 浦口开发区污水处理厂污水处理工艺流程

②浦口经济开发区污水处理厂排口及水质达标情况

浦口经济开发区污水厂现状尾水通过高旺河入长江南京骚狗山～江浦与浦口

交界（七里河口）段，远期再生水回用至开发区百合湖作为生态补水和市政杂用

水。

浦口经济开发区污水处理厂排口位置及周边水系情况，见下图 4-4。



91

图 4-4 水系、污水厂排口及河道闸坝位置标识图

表 4-16 浦口经济开发区污水处理厂排污信息

污水处理厂名称 排污口位置 纳污河流 水质标准

南京浦口经济开发区

污水处理厂

经度：E118°35′23″
纬度：N31°59′08″

高旺河 Ⅲ类

高旺河水质执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

本项目引用《南京浦口经济开发区开发建设规划（2021-2035）环境影响报告

书》监测断面高旺河 W8（高旺河入江口上游 500m）、W9（浦口经济开发区处

理厂排口上游 500m）监测数据及相关结论。

表 4-17 地表水环境监测布点、监测因子情况表

断面编号 河流 监测断面 监测因子 监测频次

W8 高旺

河

高旺河入江

口上游 500m
水温、pH、COD、BOD5、

DO、SS、高锰酸盐指数、

氨氮、TP、石油类、挥发酚、

阴离子表面活性剂（LAS）、

动植物油、氟化物、锌、Cr6+、
砷、铅、汞、镉、镍、铜

监测时间为 2020年 5月
8日至 10日，监测频次

均为连续采样三天，每

天采样二次，上下午或

涨落潮各一次。

W9 高旺

河

浦口经济开

发区处理厂

排口上游
500m

根据监测结果：高旺河设有 2个断面，W8和W9断面监测因子皆能够满足《地



92

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。

③污水处理厂收水四至范围

污水处理厂收水范围为整个开发区沿山大道以南区域的污水处理，服务面积

86.6km2，处理对象为生活污水与工业废水（比例 1:4）。浦口开发区污水处理厂

主要收集处理园区内除电子工业企业外其他企业工业废水和园区内生活污水。

污水处理厂目前正常运营，开发区内已开发地块管网已建设完善，主要沿浦

乌公路、双峰路、龙港路、丰子河路等敷设，能保证区内已建项目污水接入浦口

经济开发区污水处理厂。开发区规划继续沿浦乌公路、丰子河路、新星大道等敷

设污水管网，继续完善区内污水管网，保证后续可入区项目污水接管污水处理厂

集中处理。

图 4-5 开发区现状污水管网图



93

④水量接管可行性分析

浦口经济开发区污水处理厂处理能力为 2.5 万 m3/d，目前实际处理量在 2.4

万 m3/d 左右，处于平稳运行中。本项目建成后废水接管量约为 0.0007万 m3/d，

在处理厂的处理能力内，因此从水量上来说本项目废水接管浦口经济开发区污水

处理厂是可行的。

⑤水质接管可行性分析

建设项目营运期不涉及排放重金属、高氮磷、高毒害、高浓度难降解废水，

接管的废水水质较为简单，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、总磷、总

氮、LAS，废水可生化性较好，经预处理后能够满足南京浦口经济开发区污水处

理厂的接管要求，因此从水质的角度考虑，废水接管排入南京浦口经济开发区污

水处理厂可行。

⑥管网、位置落实情况及时间对接情况分析

从接管范围来看，本项目位于南京浦口经济开发区污水厂的接管范围，所在

区域和园区内已铺设污水管网。本次新建项目污水进入南京浦口经济开发区污水

处理厂处理是可行的。

综上所述，从水质、水量、管网铺设等方面来看，本项目运营期产生的污水

接入南京浦口经济开发区污水处理厂集中处理是切实可行的，对周围水体影响较

小。

（3）水环境影响

建设项目污染物排放具体信息见表 4-18。



94

表 4-18 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放

规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型编

号
名称 工艺

1 生活污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

园

区

化

粪

池

间歇
依托园区现有化粪

池

DW0
01

是

否

企业

总排

雨水

排口

清净

下水排

放

温排

水排放

车间

或车间

处理设

施排放

口

2 洗瓶废

水
COD、
SS

自

建

一

体

化

污

水

处

理

设

施

间歇

TW
001

一体

化污

水处